ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO Nº ______   de   XX   de   XX   de   2025

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO                                            Partido: PSB

“Indico ao Excelentíssimo Deputado Estadual Max Russi,
Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso e ao
Excelentíssimo Governador de Mato Grosso, Mauro Mendes,
sobre a seguinte proposição Plenária.”

O Vereador que este subscreve, propõe à nobre Mesa, consultando o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo

Deputado Estadual, Max Russi, Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso e ao

Excelentíssimo Governador de Mato Grosso, Mauro Mendes,  dentro dos requisitos legais, para

solicitar a instalação de um City Gate em Cáceres, um ponto de entrada de gás natural na nossa

cidade.

Sala das Sessões, em ....................... de ........................ de 2025.

(assinado eletronicamente)
FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

31
9-

1B
D

A
-8

35
8-

40
68

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

JUSTIFICATIVA:

No uso das prerrogativas que me são conferidas, dirijo-me às Vossas Excelências, mui

respeitosamente, para solicitar a instalação de um City Gate em Cáceres, um ponto de entrada de

gás natural em nossa cidade.

Em decorrência do contrato firmado entre o Brasil e o país vizinho, a Bolívia, para a

importação de gás natural, e considerando que esse recurso energético é transportado por meio de

um gasoduto que passa por nosso município, torna-se oportuno a instalação de um City Gate em

benefício econômico e energético de Cáceres.

A instalação de um City Gate em nossa cidade traria diversas vantagens, tais como:

redução nos custos do gás de cozinha para os moradores, disponibilidade de GNV (Gás Natural

Veicular) para motoristas e transportadores em geral, além de uma fonte energética alternativa para

empresas e indústrias locais.

Dessa forma, a iniciativa de construir o City Gate em Cáceres representaria um avanço

significativo para nossa economia, gerando empregos, reduzindo custos para os consumidores,

aprimorando a infraestrutura energética e oferecendo às indústrias uma matriz energética mais

econômica e sustentável. Além disso, poderia atrair novas empresas para se instalarem na nossa

cidade e criar a possibilidade de Cáceres se tornar um ponto de distribuição de gás natural para toda

a região oeste.

Reitero que este não é o primeiro pedido de instalação do City Gate em Cáceres feito por

este vereador. Desde 2021, venho solicitando a implementação desse importante empreendimento

para o nosso município. Com o objetivo de promover avanços na infraestrutura, na economia e no

bem-estar social de nossos cidadãos, peço que Vossas Excelências analisem esta solicitação com a

devida atenção e compromisso de fazer o melhor por nossa cidade de Cáceres.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

31
9-

1B
D

A
-8

35
8-

40
68

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Por essas razões, solicitamos o apoio dos nobres Pares
para o eventual aperfeiçoamento e a rápida aprovação desta Indicação.

Atenciosamente.

Cáceres-MT, na data da assinatura eletrônica.

(assinado eletronicamente)
FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      3

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

31
9-

1B
D

A
-8

35
8-

40
68

https://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A319-1BDA-8358-4068

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 07/08/2025 12:42:51

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 07/08/2025 às 13:42 e assinada digitalmente pela

CAMARA MUNICIPAL CACERES:03960333000150 para garantir sua autenticidade e

inviolabilidade com o documento que foi assinado pelas partes através da plataforma 1Doc,

que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/A319-1BDA-8358-4068

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/A319-1BDA-8358-4068

		2025-08-07T16:42:55+0000